*Quarta conclusio.* — Non licet insuper præfatis episcopis vel archiepiscopis fatuorum facere divinum officium in ecclesia cum supradictis insigniis, nec dare benedictiones legentibus lectiones matutinales, nec etiam benedicere populum; cum talia sint in magnum contemptum et irreverentiam Dei et ejus servitii, et in vituperium magnum episcopalis dignitatis, quam non solum instituit Christus, sed sicut sanctus et verus pontifex primus ea usus fuit, et eam suis apostolis communicavit, et eorum successoribus.

*Qualificatio primæ, secundæ, tertię et quartæ propositionum.*

Prætensa festi Fatuorum consuetudo in ecclesiis, et ecclesiasticis officiis cum insolentiis et turpitudinibus, quas in perturbationem divini cultus, et dignitatis ecclesiasticæ vilipendium observare solent, non est consuetudo dicenda, sed corruptela damnabilis atque perniciosa: et sicubi pro damnabili continuatione ejus descripta inveniat, præsertim in libris ecclesiasticis, omnimode est abradenda et abolenda tanquam pestifera malorum et deformitatum occasio.

Observatores contumaces prædictorum paganizant, sunt sacramentorum et dignitatis Ecclesiæ sacrilegi profanatores, ac rerum sacramentalium detestabiles irrisores.

Pertinaciter asserentes quod prætextu præfatæ corruptelæ, quam consuetudinem vocant, sit licitum insolentias et turpitudines circa Kalendas Januarii, aut alio quocumque tempore exercere vel observare, sunt vehementer in fide suspecti, et de hæresi judicialiter arguendi.

*Quinta conclusio.* — Cum supradicta sint districto prohibita, tam per summorum pontificum decretales, quam per generalium conciliorum decreta, si aliqui, maxime post eorumdem decretorum recentitam publicationem et declarationem per prælatum loci aut ejus auctoritate facta animo pertinaci et indurato supradicta fecerint, aut facientibus auxilium vel auctoritatem dederint, tales poterunt et debebunt puniri sicut contemptores et violatores sacrorum decretorum; et cum hujusmodi violatores decretorum secundum jus canonicum hæretici aut in fide suspecti censeantur, cum male videantur sentire de auctoritate Ecclesiæ, poterit contra eos procedi per inquisitorem hæreticæ pravitatis.

*Qualificatio quintæ conclusionis.*

Sic facientes sunt contumaces, clavium Ecclesiæ contemptores, suspecti vehementer in fide, judicialiter corrigendi, ut supra.

*Sexta conclusio.* — Si non licet juxta præmissa in prædicto festo Stultorum facere episcopos aut archiepiscopos fatuorum, qui utantur insigniis pontificum, et faciant divinum officium in ecclesiis, et benedictionem populo impendant; a fortiori ratione non est licitum etiam prætextu cujuscunque antiquæ consuetudinis, aut verius corruptelæ, in aliqua ecclesia exempta, et immediate sedi apostolicæ subdita facere unum papam Fatuorum, qui similiter cum assignis papalibus faciat divinum servitium, aut benedicat populum, aut alias quovis modo officium papæ exerceat, cum talia sint in magnum contemptum et irreverentiam papalis dignitatis.

*Qualificatio sextæ conclusionis.*

Tales execratores dignitatum pontificalium sacrilegi sunt, profanatores ecclesiasticæ dignitatis et ordinis hierarchici, contumeliosi derisores arguendi judicialiter, ut supra in primis articulis.

*Septima conclusio.* — Non licet, nec decet viris ecclesiasticis et maxime in sacris ordinibus constitutis, in quibus magis devotio, sanctimonia et gravitas morum elucere debent, quod sub prætextu aut colore dicti festi Fatuorum faciant officium divinum, aut illi intersint sine habitibus et vestimentis ecclesiasticis, sicut in quibusdam ecclesiis pridem fuit observatum; et qui contrarium fecerint, utendo videlicet in divinis officiis vestimentis sæcularium, aut stultorum, vel aliis porfanis, cum talia sint in vituperium et derisum officii divini, peccant mortaliter, et sunt graviter puniendi.

*Octava conclusio.* — Non licet ducere choreas in ecclesia, quando fit divinum servitium, aut comedere seu bibere circa altare, quando missa celebratur, aut alias similes derisiones et fatuitates facere, cum talia sint contra reverentiam Dei et honorem, in contemptum et derisum divini servitii. Et qui talia fecerint, sunt merito secundum qualitatem excessuum puniendi, et si fuerint rebelles et incorrigibiles, contra tales poterit invocari brachium sæculare, et adversus eos procedi tanquam suspectos de fide.

*Qualificatio septimæ et octavæ conclusionum.*

Sacerdotes et clerici, præsertim in sacris ordinibus constituti prædicta facientes, apostatant ab honestate sacerdotii et cultus divini, abominabiliter templum ac Dei sacrarium polluunt, et sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum damnabiliter et execrabiliter contemnunt, et sunt vehementer de infidelitate et irreverentia sacramentorum suspecti, judicialiter arguendi, etc., ut prius.

*Nona conclusio.* — Non licet ecclesiasticis sub prætextu et colore festi Fatuorum dimittere et deponere vestimenta sua clericalia seu ecclesiastica, et uti vestimentis sæcularium virorum, aut stultorum, et extra ecclesiam, cum talia plurimum derogent clericorum honestati, et suorum morum gravitati; et adhuc minus licet eis larvatas accipere facies aut depictas, vel assumere vestimenta muliebria; ac facere ludos theatrales, vel ludibria aut spectaculum suorum corporum, et alios personagiorum ludos, et maxime in locis publicis, vel coram magna popularium multitudine; et qui contrarium fecerint, etiam prætextu aut sub colore supradicti festi, maxime post supradictorum decretorum publicationem, peccant mortaliter, imo tanquam contemptores et violatores sacrorum decretorum sunt puniendi.

*Decima conclusio.* — Non licet viris ecclesiasticis et maxime presbyteris aut aliis in sacris ordinibus constitutis, in conspectu populi ludere aliqua personagia ludorum, qui nec ad devotionem movent, nec ad mores, sed magis ad risum et ludibrium; cum talia facere nullo modo spectet honestati vel gravitati clericorum.

*Undecima conclusio.* — Sæculares homines faciendo tales ludos, qui sunt duntaxat ad risum vel ad ludibrium, non debent uti habitibus vel vestimentis monachorum, vel monialium, aut aliorum ecclesiasticorum, cum illud sit etiam a civili jure prohibitum.

*Qualificatio nonæ, decimæ et undecimæ conclusionum.*

Sacerdotes et clerici præsertim in sacris ordinibus constituti, hujusmodi spectacula turpia exercentes apostatant a regula et honestate sacerdotii, statum ecclesiasticum scandalizant et deturpant, et veniunt a suis superioribus corripiendi, tanquam suspecti, deformatores Ecclesiæ et ordinis ecclesiastici, ut in primis.

*Duodecimæ conclusio.* — Dicere, et pertinaciter asserere, quod illi, qui impediunt ne de cætero fiat festum Stultorum supradictum peccant et sunt excommunicati, hæresim sentit et errorem in fide; cum ecclesiasticæ censura sit Ecclesiæ a Christo usque contra rebelles et contumaces, et non con-

tra bene agentes. Dicere enim quod pro actu virtutis sit aliquis excommunicandus, et extra ecclesiam projiciendus, male sapit in fide.

*Qualificatio duodecimæ conclusionis.*

Asserentes pertinaciter contenta in articulo sunt vehementer suspecti in fide, et de hæresi judicialiter arguendi, ut prius in primis articulis.

*Tertia decima conclusio.* — Cum secundum beatum Augustinum festum Fatuorum supradictum initium et originem sumpserit a paganis et gentilibus, qui similia ludibria in capite Januarii faciebant ad honorem Jani, quem Deum esse credebant, et cui idolum fabricaverant, in cujus conspectu et quasi illi sacrificando faciebant ludos supradictos, Christiani debent maxime talia ludibria evitare et fugere, ne ea faciendo aut assistendo videantur paganizare, et idolo Jani velle reverentiam et honorem facere, et maxime quando talia fuerint in principio Januarii, qui ab ipso Jano nomen accepit.

*Quarta decima conclusio.* — Si illi, qui supradictum festum consueverunt facere, fuerint de præmissa beati Augustini auctoritate sufficienter, et præcipue per suum prælatum certificati, advisati, imo admoniti ne prædicta ludibria de cætero faciant, et maxime in principio Januarii, ne paganizare, aut idololatrare videantur, et deinde indurato et pertinaci animo contrarium fecerint; contra illos tanquam in fide suspectos, et paganorum rituum insectatores est procedendum, et per inquisitionem hæreticæ pravitatis, et cum invocatione brachii sæcularis, si opus fuerit.

*Qualificatio tertix decimæ et quartæ decimæ conclusionum.*

Veritatem continet, et ita dicendum est de assertoribus et induratis observatoribus, sicut in primis articulis.

Acta fuerunt hæc supradicta, et conclusa epistola quæ præmittitur, et qualificationes in fine congregationis venerandæ Facultatis theologiæ in Universitate Parisiensi, in sancto Mathurino celebrata anno Domini 1444, die xii mensis Martii, per organum venerandæ circumspectionis et scientiæ viri magistri Eustachii de Mesnillo, in sacra theologia professoris et decani ejusdem facultatis, post maturam deliberationem, præsentibus venerabilibus, et circumspectis viris, magistris Joanne de Vernone, Joanne Berondi, Guillelmo Errardi, Roberto Cybole, Joanne Vineti, Petro de Vaucello, et Joanne Oliva in theologia magistris, cum pluribus aliis ibidem præsentibus.

XXII.

*Littera Odonis Parisiensis episcopi, pro institutione festi S. Bernardi in Ecclesia Parisiensi.*

(Ex eodem pastorali.)

Notum facimus, etc. *Vide in Odone Parisiensi ad an. 1208.*

XXIII.

*Littera ejusdem Odonis de decima de Espiers quam Adam de Monsterolio dedit quatuor matriculariis presbyteris.*

(Ex chartulario Parisiensi.)

Notum facimus, etc. *Vide ibid.*

XXIV.

*Littera ejusdem pro institutione quatuor matriculariorum sacerdotum in Ecclesia Parisiensi.*

(Ex chartulario D. decani Parisiensis, Charta 161.)  
Quod pro divini cultus augmento statuitur, etc. *Vide ibid.*

XXV.

*Fundatio ejusdem episcopi pro mandato faciendo in cæna Domini.*

(Ex parvo pastorali.)

Ad universorum, etc. *Vide ibid.*

## XXVI.

*Littera ejusdem Odonis qua donat Novalia capitulo Parisiensi.*

(Ex magno pastorali.)

Et vestrae conversationis honestas, etc. *Vide ibid.*

## XXVII.

*Institutio anniversarii Odonis facta a capitulo Parisiensi.*

(Ex eodem.)

Notum facimus, etc. *Vide ibid.*

## XXVIII.

*Institutio duorum sacerdotum facta ab eodem Odone in ecclesia Sancti Symphoriani Parisiensis.*

(Ex chartophylacio regio asservato in sancta capella Parisiensi.)

Notum facimus, etc. *Vide ibid.*

## XXIX.

*Charta ejusdem Odonis, qua concessit ecclesiae Sancti Victoris Parisiensis annualia semipræbendarum Ecclesiae Parisiensis.*

(Ex annalibus mss. Sancti Victoris, ad ann. 1197.)  
Quanto venerabilis Ecclesia Sancti Victoris, etc. *Vide ibid.*

## XXX.

*Stephani Parisiensis episcopi concessio annualium seu vacantium præbendarum in Ecclesia Parisiensi, et aliis facta canonicis Sancti Victoris Parisiensis.*

(Ex Annalibus mss. ejusdem abbatiae.)

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Amen. Divinarum auctoritate Scripturarum informamur ut, dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, et peccata nostra eleemosynis redimentes, amicos et receptores in æterna tabernacula ex his, quæ ad tempus possidemus, nobis faciamus. Qui ergo in multis deliquimus, in multis charitative operari studeamus, et illis præcipue prodesse et auxiliari, quorum merita nobis credimus in ipso districto examine suffragari. Hac igitur auctoritate instructi, hac spe animati, ego Stephanus Dei gratia Parisiensis episcopus, petitione et precibus Bernerii decani, cæterorumque canonicorum Beatæ Mariæ assensu etiam presbyterorum Sancti Joannis, Guillelmi videlicet et Hugonis, ecclesie Beati Victoris et canonicis regularibus inibi Deo servientibus, ut prænominatorum canonicorum deinceps anniversaria habeant concedimus; ita ut per annum redditus præbendarum canonicorum Beatæ Mariæ ex integro habeant, et nullum ex debito super hoc, aut ecclesie, aut defuncto, sive processione, sive visitationis, sive sepeliendi, præter anniversarium exsolvant officium. Nolumus enim eos inquietare, et contra eorum voluntatem aut propositum ad publicum prodire. Hoc etiam adjungimus, quod si canonicus Beatæ Mariæ, aut cremitarum, aut canonicorum Regularium, aut monachorum, aut quorumlibet aliorum vitam eligens præbendam reliquerit, præfata ecclesia Sancti Victoris, ejus præbendæ per annum redditus possidebit. Et ut omnia ad liquidum determinentur, et prava intelligentium ora obstruantur, hoc solum excipimus: (30). Quod si canonicus Beatæ Mariæ præbendam suam in manu episcopi reddiderit, et pro aliquo oraverit, et eum episcopus super hoc exaudierit, in præbenda sic reddita canonici Sancti Victoris nihil habeant. Nec illud silere volumus, quoniam quidquid in præbenda canonicorum Beatæ Mariæ, prout superius determinatum est, canonicis Regularibus Sancti Victoris concessimus, hoc idem et in